
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito ........................................................................................... ....2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... ....3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... ....3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde.............................................................4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo......................................................4 
Atos da Secretária Municipal de Obras..............................................................5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde...............................................................5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
Atos do Presidente.............................................................................................7 

 
Avisos, Editais e Notificações............................................................................7 

 
 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Terça - feira, 18 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.624, DE 18 DE MAIO DE 2021 

 
"Estabelece o Plano de Ação para adequação ao Decreto Federal nº 10.540, de 
2020, que dispõe sobre a implantação Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC) e dá outras 
providências." 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1o - Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação as disposições do Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro 
de 2020, no que se refere ao atendimento dos requisitos mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), conforme constante no anexo único deste Decreto. 
 
Art. 2o - A Comissão Especial referida no Plano de Ação constante no anexo único deste Decreto, será constituída através de portaria e 
terá a atribuição de definir os requisitos mínimos de qualidade que o SIAFIC a ser contratado pela administração municipal, 
respeitando as disposições do Decreto Federal no 10540 e a qual será composta por: 
 
 I - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento 
 II - Secretaria Municipal da Administração 
 III - Controladoria Geral do Município 
 
 § 1º Os responsáveis indicarão um representante para compor uma comissão de implantação e acompanhamento do Plano 
de Ação com o objetivo de atender ao padrão mínimo de qualidade do SIAFIC. 
 
 § 2º O Poder Legislativo e os Órgãos integrantes do Executivo indicarão um servidor responsável para compor a comissão 
de implantação e acompanhamento do desenvolvimento do Plano de ação para atender ao padrão mínimo de qualidade do SIAFIC. 
 
Art. 3o A elaboração do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração do Edital de contratação do SIAFIC deverá seguir as 
disposições apontadas pela Comissão Especial, além dos requisitos mínimos definidos nos termos do art. 2o deste Decreto. 
 
Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1702/21. EXONERAR o servidor WELLINGTON FAGNER DOS SANTOS BASTOS, matricula 14507/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico do Programa Saúde na Escola, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  a contar de 
18/05/2021.  

 
PORTARIA Nº 1703/21. EXONERAR o servidor TIAGO TITO DA HORA, matricula 14579/01, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Fiscalização de Obras, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB,  a contar de 18/05/2021.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Terça - feira, 18 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

PORTARIA Nº 1704/21. EXONERAR o servidor THIAGO DE QUEIROZ MACHADO, matrícula 14732/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Vigilância e Próprios Municipais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP,  a contar de 18/05/2021.  

 
PORTARIA Nº 1705/21. EXONERAR o servidor JOSE GOULART DA FONSECA JUNIOR, matrícula 14540/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS,  a contar de 18/05/2021.  

 
PORTARIA Nº 1706/21. EXONERAR o servidor JOAO CARLOS FRANCISCO BARRETO, matrícula 14426/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL,  a contar de 18/05/2021.  
 
PORTARIA Nº 1707/21. NOMEAR CRISTIANO LOMEU DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de 
Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP,  a contar de 18/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1708/21. NOMEAR JOSE GOULART DA FONSECA JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Obras, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB,  a contar de 18/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1709/21. NOMEAR AMANDA LOURENÇO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância e 
Próprios Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 18/05/2021. 

 
PORTARIA Nº 1710/21. NOMEAR DAIANA SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP,  a contar de 18/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1711/21. NOMEAR LUCIENE ALVES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS,  a contar de 18/05/2021. 

 
PORTARIA Nº 1712/21. NOMEAR JOAO CARLOS FRANCISCO BARRETO, no cargo em comissão de Assessor de Técnico, 
Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito - GAP,  a contar de 18/05/2021. 

 
PORTARIA Nº 1713/21. NOMEAR WILSON FERREIRA FILHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de 
Inteligência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP,  a contar de 18/05/2021. 
 
                                                                       GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER                                                                                           

                                                                                     Prefeito Municipal 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2021 

Instrumento nº 021/21: Contrato, celebrado em 19/04/2021. Arquivado às fls. 157 a 162, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e LUIZ CARLOS VIANA SÁ, CPF/CNPJ nº 365.281.377-49. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: 
Aluguel do imóvel situado à Rua Dagmar Cardoso Barbosa, Lote 116, Quadra G, Jardim São Silvestre, Queimados-RJ, destina-se, 
exclusivamente, a instalação das dependências da Residência Terapêutica I - Centro. Prazo: 36 MESES. Valor: R$ 80.218,80. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.2368. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 
131/2021, no valor de R$ 20.054,70. Processo administrativo nº 13.0987.2020. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 
Mat. 4.199/81 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº   667/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, e no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO publicação em grau médio, 
para fins de regulamentação em ficha funcional. (Processo: 1622/2021-09).  
 
PORTARIA Nº 668/SEMAD/2021 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de Licença 
para estudo com vencimento, para o servidor DANIEL ALVES DA SILVA, matrícula 11753/01, Supervisor Escolar - SEMED, a contar 
do dia 01/03/2021, pelo período de 06 (seis) meses, nos termos do Art. 33 inciso III, da Lei 169/95, que estabelece o Estatuto do 
Magistério Público Municipal de Queimados. (Processo nº 0141/2021-05). 

 
KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Terça - feira, 18 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13/0566/2021. Com base no parecer Normativo da PGM 02/2020 em fls.377/381, da Assessoria Jurídica SEMUS em fls. 
382/391 e da Controladoria Geral do Município em fls.392/394, AUTORIZO a celebração do 4º Termo Aditivo de prorrogação de prazo 
para prestação serviços de saúde de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, de forma 
complementar ao SUS, em especial os serviços de exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia, preço tabela 
SUS,  conforme Termo de Referência/Projeto básico e Plano Operativo Anual (POA), na forma do artigo 6º  da Portaria GM/MS nº 
2.567/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2021 a 18/05/2022, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o 
POA (DOCUMENTO DESCRITIVO) no valor total de R$ 3.401.591,88 (três milhões, quatrocentos e um mil, quinhentos e noventa e um 
reais, e oitenta e oito centavos), referente a repasse de recursos financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do CASA DA MULHER 
LTDA-ME - CMD,  inscrito no CNPJ sob o nº 03.874.001/0001-53. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

Processo nº 13/0568/2021. Com base no parecer Normativo da PGM 02/2020 em fls. 419/423, da Assessoria Jurídica SEMUS em fls. 
424/433 e da Controladoria Geral do Município em fls. 408/410, AUTORIZO a celebração do 4º Termo Aditivo de prorrogação de prazo 
para a prestação de serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, complementar ao SUS, 
conforme especificações contidas no Edital de Chamamento Público SEMUS nº 01/2017 e seus anexos, inclusive Termo de 
Referência/Projeto Básico e Plano Operativo Anual (POA), especialmente, os serviços de Terapia Renal Substitutiva - TRS, preço 
tabela SUS, na forma do artigo 6º  da Portaria GM/MS nº 2.567/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2021 a 
18/05/2022, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA (DOCUMENTO DESCRITIVO) no valor total de R$ 5.220.747,92 
(cinco milhões, duzentos e vinte mil, setecentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos)), referente a repasse de recursos 
financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do NEFRO QUEIMADOS - CENTRO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA,  inscrito no 
CNPJ sob o nº 11.393.966/0001-52. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

Portaria nº 027/SEMUR/2021 – Publica Habite-se Parcial. 

 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E:  

 
Tornar público o HABITE-SE PARCIAL Nº 006/2021 das unidades residenciais Casa 1 e Casa 2, que tomarão o nº 160, com 164,88m² 
de área total construída, erigido sobre o lote 01, quadra 30-A, situado na Rua Maria Nunes Siqueira, Bairro Vila Camarim, Queimados – 
RJ, emitido em 11 de maio de 2021, erigido através do processo nº 2157/2020/10, em nome de RENOVA VENDAS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI. 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat: 14.196/01 – PMQ 
CREA/RJ nº 2019108390 

 
(Publicado no DOQ. 093 do dia 12 de Maio de 2021 e republicado por incorreções.) 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Portaria nº 030/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Habite- se. 

 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E:  

 
Tornar público o HABITE-SE Nº 005/2021 DE 06(SEIS) unidades residenciais geminadas com 35.44m² cada, o que totaliza uma área 
construída de 212.64m², que tomarão os números 50 - Casa 01 a 06 respectivamente, erigido sobre o lote 19, quadra 06, situado na 
Rua Horácio, Bairro Belmonte, Queimados – RJ, emitido em 10 de maio de 2021, erigido através do processo nº 0536/2020/10, em 
nome de Vila dos Oitis SPE LTDA. 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 
Mat: 14.196/01 – PMQ 

CREA/RJ nº 2019108390 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Terça - feira, 18 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 1646/2020/04.  De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 421/425 e em conformidade com o 
Decreto 2.595, de 13/01/2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a Rescisão Unilateral dos contratos firmados entre o Município de 
Queimados e a empresa GRANRIO ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 03.611.715/0001-79: 
 

 Execução de obras de Drenagem, pavimentação, rede de esgotamento sanitário e rede de água potável, nas Ruas 
Patrícia de Oliveira e Bazar (trecho entre as Ruas Patrícia de Oliveira e Mandi), no Bairro Nova Cidade – Queimados - 
Concorrência Pública nº 03/2014, Processo Administrativo nº 2405/2014/04, com fulcro no art.78 inciso XVII e art.  79 
inciso I, § 1º da Lei 8666/93.  

 
 Execução de obras de saneamento, drenagem, pavimentação e rede de abastecimento de águas nas Ruas Granito, 

Mármore, Mandi, José Martins e Estrada Pastor Antônio Martins (trecho), nos Bairros Nova Cidade e Vila Patrícia – 
Queimados – Concorrência Pública 02/2014 – Processo Administrativo nº 2404/2014/04, com fulcro no art.78 inciso XVII e 
art.  79 inciso I, § 1º da Lei 8666/93. 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº187/COMSAQ/2021 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 29/04/2021, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com base na 
decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito a Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 

 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 

Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
 
Artigo1°:O Plenário do Conselho Municipal de Saúde aprovou a Pactuação das Metas Interfederativa do ano de 2021, conforme o 

Anexo I.  

Anexo I 

ITEM  Indicadores de Pactuação Inter Federativa QUEIMADOS 
Meta  
2021 

1 
Número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das quatro 
principais doenças crônicas não transmissíveis (doenças do aparelho 
circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas)  

508 

2  
Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) 
investigados 

75% 

3 Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 90% 

4 

Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação 
para crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente (3ª dose), 
Pneumocócica 10-valente (2ª dose), Poliomielite (3ª dose) e Tríplice viral 
(1ª dose) - com cobertura vacinal preconizada 

100% 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Terça - feira, 18 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 6  

 

 

5 
Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata 
(DNCI) encerrados em até 60 dias após notificação 

80% 

6 
Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos 
anos das coortes 

90% 

8 Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de 
idade 

20 

9 Número de casos novos de AIDS em menores de 5 anos 0 

10 
Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo 
humano quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e 
turbidez 

90% 

11 
Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 
anos na população residente de determinado local e a população da 
mesma faixa etária 

0,42 

12 
Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres 
de 50 a 69 anos na população residente de determinado local e população 
da mesma faixa etária 

0,30 

13 Proporção de parto normal no SUS e na saúde suplementar 52,00% 

14 Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias de 10 a 19 
anos 

18,00% 

15 Taxa de mortalidade infantil 5 

16 Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 1 

17 Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 45% 

18 
Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do 
Programa Bolsa Família (PBF) 

30% 

19 Cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica 18,00% 

20 
Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de ações de 
Vigilância Sanitárias consideradas necessárias a todos os municípios no 
ano 

85% 

21 
Ações de Matriciamento realizadas por CAPS com equipes de Atenção 
Básica 

12 

22 
Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis 
visitados para controle vetorial da dengue 

4 

         INDICADORES SES (FORMSUS)  

23 
Proporção de preenchimento do campo "ocupação" nas notificações de 
agravos relacionados ao trabalho 

100% 

24 Proporção de internações por condições sensíveis à Atenção Básica – 
ICSAB 

20,00% 

25 Média da ação coletiva de escovação dental supervisionada 1,70 

26 Proporção de exodontia em relação aos procedimentos 6,00 

27 Proporção de unidades de saúde que atendem ao SUS que realizam 
notificação de violência doméstica, sexual e outras violências 

100% 

28  Proporção de municípios com ouvidoria implantada 1 

29  Proporção de óbitos maternos investigados 100% 

30  Proporção de óbitos infantis e fetais investigados 85% 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Terça - feira, 18 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 7  

 

 

31 
Proporção de casos anti-HCV reagentes com HCV-RNA realizado sobre o 
total de casos notificados com anti-HCV reagente 

60% 

32 
Proporção de exame anti-HIV realizado entre os casos novos de 
tuberculose 

80% 

33 Proporção de cura de casos novos de tuberculose pulmonar bacilífera 80% 

34 Proporção de nascidos vivos de mães com sete ou mais consultas de pré-
natal. 

58,00% 

35  Proporção de usuários com carga viral de HIV indetectável/número total de 
usuários que realizaram carga viral no período 

85% 

36 Proporção de animais vacinados na campanha de vacinação antirrábica 
canina 

85% 

37 Cobertura de Centros de Atenção Psicossocial 1,39 

 

Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Queimados, 10 de Maio de 2021. 

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

  
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a  RESOLUÇÃO nº 187/ COMSAQ/2021 de 29 de abril de 

2021. 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde  

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

PORTARIA Nº 065/2021. EXONERAR a pedido o servidor MATHEUS AUGUSTO PERENCIOLO ALVES, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 18/05/2021. 
 

PORTARIA Nº 066/2021. NOMEAR WALLACE FERREIRA DO CARMO SANTANA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 18/05/2021. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos Editais e Notificações 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
A Comissão de Educação da Câmara Municipal de Queimados, usando de sua competência legal, convoca audiência pública para 
tratar sobre o retorno das aulas presencias das escolas públicas, kit de merenda escolar, bem como sobre as obras e manutenções 
das unidades de ensino do município de Queimados, que se realizará no dia 20 de maio de 2021, às 10 horas, no Plenário da Câmara 
Municipal de Queimados, situado a Rua Heloisa, nº. 22 – Vila do Tíngua, nesta Cidade. 
 
De acordo. Publique-se. 

Câmara Municipal, 18 de maio de 2021. 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

MEMBRO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
 


